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WILDNER ÖDÖN: SZOCIÁLPOLITIKA, 
MŰVÉSZET, IPARMŰVÉSZET. 
ÚJÉVI S Z E M L É L Ő D É S . 

Imúlt és élő utópisták (Morris, Bellamy, Zola, Wells stb.) ragyogó 
álomképeket vetítenek lelki szemeink elé a jövő társadalmáról és 
gazdaságáról s ebben az eljövendő milieuben színarany sugárkévék 
pazar özönét ontják a művészetekre is. Látomásukban a művészet 
már nemcsak „néhány embernek szóló egoista fényűzés". A művész 
nem többé „kizsákmányolt, éhség korbácsától munkára hajtott, avagy 
— legjobb esetben — courtisane-ként jól tartott rabszolga, aki patró-
nusa vagy souteneur-je sokszor alacsony ízlését, groteszk szeszé-

lyeit, léleknélküli, külsőséges pompahajhászatát kénytelen szolgálni". A művészet és 
művész, íme, fölszabadult a méltatlan rabiga alól ; ismét elfoglalja isteni trónusát, 
amelyről, boldogabb időkben, kormánypálcájával, tündérvesszőjével, ezrek és ezrek életét 
szebbé, boldogabbá varázsolta. íme : a művészet ezrek és milliók szükséglete. Immár nem 
kell a művészből alkotásait pénzeszsák-Fáraóknak s fölhajtóiknak kiizzasztani : ezrek és 
milliók bensőséges vágya, hite és szeretete termékenyíti meg a lángészt s szárnyaltatja 
a kenyérgondok ólmától szabadult géniuszt egyre magasabbra, éteri tisztaságok felé. 

De azok is, akik nem hímes álomképeket varrnak, hanem a száraz tények, a statisz-
tika, a rideg logika és a beretvaéles dialektika fegyvereivel kezdik ki a fennálló társa-
dalmi-gazdasági rendszert s elméleti és gyakorlati munkájukkal alapozni vélik a jobb 
jövőt (mint pl. É. Vandervelde, Kautsky, Vernon Lee, avagy Jászi Oszkár), szintén 
egészen másnak, a mainál sokkal tökéletesebbnek s szebbnek látják a művészetek sze-
repét az emberi társadalomban. Hangsúlyozzák, hogy minden társadalomnak alapja 
a gazdaság ; hogy a művészet, mint minden más szellemi eredetű tevékenység csak 
fölülépítmény, tehát e fölülépítmény csak úgy alakulhat át, válhat igazában jobbá és 
szebbé, ha az alap : a gazdasági rend már előzőleg megjavíttatott. De ha ez az alap-
reform egyszer sikerült, a művészet is egyszerre egészen más, sokkal ideálisabb lészen. 
A művészet „az időben" mindenki számára hozzáférhetővé válik, mivelhogy az agyon-
dolgozástól fölszabadított „mindenki"-nek lesz érkezése és úgyszólván mindenkinek lesz 
friss, átértő, átérző fogékonysága („erőfölöslege"), a művészet örömteljes és tiszta 
élvezetére. A „grand art", melyet nem sajátíthatnak ki többé sem szuronyos Cézárok 
és Napoleonok, sem a „legtöbbet igérő" Wannemakerek, Rockefellerek vagy Carnegiek 
palotáik számára, egyre jobban kollektív, közművészet lesz. Az iparművészet pedig, 
— ma szintén túlkevesek egyedárúsága — ott lesz mindenütt : középületeken és épüle-
tekben, utcán, tereken, kertekben s meghitt otthonokban egyaránt. A mindennapi életben 
a bölcsőtől a temetőig. S betöltheti a művészet teljesen az ő legsajátosabb küldetését : 
az életet földerítő, megtisztító, az életenergiát gyönyöreivel fokozó hivatását. 

A művész pedig nem fog többé egyesektől vagy zárt kasztoktól függni. Annyi 
sok millió embertől fog függni — s nem a kényszer, hanem a szolidáris szeretet láncain —, 
hogy nem is fogja érezni a függőségét. Szabad lesz talán kicsiny és szerény, de szabad 
fészkében, „hol békességben szőheti fantáziáinak könnyű és ragyogó fonalát." (Guyau.) 

Legboldogabbak a hívők — fogyton-fogynak —, akik Iázálmaikban ezt a jövőt 
egy közeli katasztrofális gyorsaságú átalakulástól, a nagy Kladderadatsch-tól várják 
s talán egyebet sem tesznek világéletükben, mint várnak, várnak. Boldogok a hűvösebb 
hívők, akik nem álmodnak világégésről, Muspilliről, hanem azt hiszik, hogy — a „végső 
célt" nem tévesztve szem elől, kezük-eszük mindennapi, köznapi, de vaskövetkezetes-
ségű erőfeszítéseivel gyökerestül átalakíthatják a fennálló rossz rendszert. S legkevésbé 
boldogak azok, akik még kevésbé hívén kataklizmák és teljesen radikális átalakulások 
lehetőségében és tartósságában, a fenálló rendbe helyheztetve, némi rezignációval szeré-
nyebbre fogva céljaikat, józan reálpolitikával, a meglévő helyzetek, erők és emberek 
felhasználásával munkálkodnak a viszonyok javításán, a lassú, fokozatos haladáson. 

Magyar Iparművészet. 1 



De nem azon dől el a dolog, ki boldogabb, s még azt sem szükséges kutatni, a három 
kategória közül melyiknek van igaza, vájjon a nagy Eseményt rajongva váró, avagy 
az „en attendant" is cselekvő szocialistáknak-e, avagy a jelenre építő fakóbb szociál-
reformereknek, szociálpolitikusoknak-e? Kinek-kinek megszabatott az irány, így vagy 
amúgy cselekednie, sorsától s egyéniségétől. Fő,hogy történjék valami a haladás irányában. 

Mi itt csak a szociálpolitikáról, erről a szerényebb mesterségről ejtünk néhány szót, 
amelyet az ultrábbak úgy szeretnek a „toldozgatás-foldozgatás", az „olajcsöpp a háborgó 
tengerre" stb. dísznevekkel illetni. S igénytelen szemlélődésünk területe csak a szociál-
politikának a művészettel s kivált az iparművészettel szemben való viselkedése, e tevé-
kenység lehetőségei. S amit mondunk nem új, inkább összefoglaló. 

A szociálpolitika általában a gazdaságilag gyengébbek erősítésére, helyzetük javí-
tására irányuló tevékenység. Mit tehet ez általános elve alapján a művészetek s köze-
lebbről az iparművészet terén ? 

Vannak sokan a szociálpolitikusok között — s a mieink között is —, akiket a 
szociálpolitikának ez a kultúrpolitikai tartománya egyáltalában nem csábít, sőt még csak 
nem is érdekel. Ezek az én porosz altábornagy-ismerősömmel tartanak, aki az Országház-
téren előbb egy mezítlábas szolgálóra, majd a parlament épületére mutatott — onnan 
jöttünk ki éppen — e szavakkal : „Ihr Madjaren seid doch Erzlumpen ; habt keine Schuhe 
und habt so ein Parlament !" — Ama szociálpolitikus kollégáim a poroszommal együtt 
túlságosan elméjükbe vésték a gazdaságtani alapismeretek kánonját, amely az elsőrendű, 
életszükségletek s a másodrendű, azaz kényelmi vagy fényűzési szükségletek kielégí-
tési sorrendjének szigorú betartásáról szól. „Primum vivere, deinde philosophari". 
Előbb enni, ruházkodni, lakni stb., s csak, ha mindez ki van elégítve, jöhet a könyv, 
a színház, a kép, a hangverseny, a cicoma. Mintha bizony egyén és nemzetek valaha 
megállták volna, hogy ezt a sorrendet betartsák ! Hiszen várhatnátok, művészek, míg 
ti, mint általános emberi szükséglet (de mégis csak másodsorba rubrikázott szükség-
let), előkerülnétek ! 

Ennek a tábornak, amely az embert csak mint gazdasági lényt, „homo oecono-
micus"-t látja s amelynek ősei Albion művészetellenes és szemforgató puritán-szatócs 
észjárású közgazdaprofesszorai, époly kevéssé van igaza, mint a másiknak, amely az 
embert tisztán esztétikai szükségletei szemszögéből, tehát mint „homo aestheticus"-t nézi, 
s azt hiszi — a tiszteletreméltó, de naiv brit praerafaeliták s a német orthodox wagne-
rianusok öreg hibája —, hogy a művészet a primair s ha a művészetet regeneráljuk, 
az egész embert s a társadalmat, az egész életet regeneráljuk. 

Ember és társadalom csak integrálisán regenerálható s csak az a szociálpolitika 
jogosult, amely a gazdasági alap elsőrendű fontosságát sohasem tévesztve szem elől, 
a kulturális célokat is nagy szeretettel ápolja. 

Ez a szociálpolitika — ebben a vonatkozásában most már kultúrpolitika — lehet 
állami, lehet községi, lehet testületi (egyház, szociális és kulturális szervezetek stb.). 
De nemcsak lehet sokféle, de kell is sokfélének lennie. Csak sokoldalú munkával lehet 
valamit is elérni, oly változatosak és nehezek a föladatok. 

Nagy néptömegek meghódításáról van szó, s e tömeg közegellenállásáról. Első 
ellenállás a nagy szegénység, amelynek végzetes folyományai : a munka túlsága, a 
testi kimerültség, a lelki, kedélyi elfásultság, a műveletlenség, az ízlés nagy durvasága. 
À gyógyszer : az anyagi életstandard emelése. Minden, ami a megélhetést javítja, a 
munkabért emeli, a munkaidőt rövidíti, a munkaeljárásokat könnyíti és finomítja : emeli 
a tömegek lelki standard-jét is. Szaporítja ezzel a művészetek élvezésére képesek táborát. 
De szaporítja a művészetek s különösen az iparművészet termelőinek táborát is, mert 
lehetőséget ad a tanulásra, az ízlés finomítására, a frissült kedélyben lappangó inven-
ciónak szeretetteljes munkában való érvényesítésére. Lehetőségét adja a művészet s 
elsősorban az iparművészet demokratikus befolyásolásának. Megnyilvánulhat az oly 
sokat emlegetett „néplélek", amely alatt nem valami titokzatos, egységes és homogén 
komplexumot kell érteni, hanem azt, amely a nép egyes tagjaira, a nép százados gazda-
sági és szellemi szoros együttéléséből, a foglalkozások természetéből, az ős szoká-



• sokból, a stílushoz való ragaszkodásból átered s az egyének temperamentumán színe- • 
y ződve, belőlük alkotásaikba átszármazik. £ 
V A népnek a művészi, s különösen az iparművészeti termelésben való fokozottabb V 
íí részvétele — a piac kellő szervezettsége mellett s a kiképzett erők kellő foglalkoztatása ?! 
y esetén — ismét emeli a keresetét s így tovább emeli a lelki síandard-et is. $ 
• A tömegek anyagi helyzetének lehető javítását tehát minden kultúrpolitikának is a • 
y legfőbbre kell tennie. » 
• Emellé sorakozik a tiszta kultúrpolitikai tevékenység: hogy minden hatóság, tes- • 
• tület stb., amely szociálpolitikával foglalkozik, szétnézzen a maga portáján, miféle tereken • 
» használhatja föl sikerrel a maga hatalmi, anyagi és szellemi eszközeit a művészet és $ 
• iparművészet fejlesztésére. Csak példák a következők, nem kimerítő fölsorolás. Mint « 
í! hatóság az állam és város törvénnyel és szabályokkal irányíthatják a városépítést, a íí 
y városkép megóvását és fejlesztését, az utca, tér, park, temető stb. esztétikáját. Mint köz- y 
• gazdasági alanyok először is mint termelők a saját intézményeikben (gyár, műhelyek • 
y stb.) szolgálhatják a szépet. Mint vásárlók s mint munkaadók tehetnek sok okosat és í 
• jót gyűjtéseikkel s megrendeléseikkel. (Középületek, múzeumok, iskolák, bérházak stb.) V 
?; számos lehetőségét nyithatják meg annak, hogy az igazi művészetet és a művészi ipart • 
y foglalkoztassák az épületek külsejében s belső berendezésében egyaránt s egyszersmind, » 
• nagyforgalmú helyekről lévén szó, a közízlésre is nevelőleg hassanak. Művészi és ipar- • 
» művészeti társulatoknak, egyesületeknek adott szubvenciók ellenében kiköthetnek bizo- í 
ii nyos ellenszolgáltatásokat, amelyek a közönség javára esnek, amiről lentebb lesz még szó. y 
y Következik fő-főfeladatunk a nevelés terén : az egész oktatásügyet az óvótól egé- • 
• szen a felnőttek iskolán kívül való oktatásáig, önműveléséig, — miknek főeszközei a tan- £ 
• folyamok, szemináriumok, múzeumok, kiállítások stb. — át meg ál kell hatnia a művészi V 
íí kulturának, az ízlés fejlesztésének s a gyökeres ízléstelenségek ellen való ádáz küzde- H 
£ lemnek. Minden elméleti oktatásnak is ettől a szellemtől kell eltelve lennie, de még » 
• inkább a kézügyesítő és szemképző foglalkozásoknak (szlöjd, rajz, férfi- és női kézi- • 
í munka stb.), amelyeknek egyre jobban bele kell kapcsolódniok az elméleti oktatásba í 
• is, ami a régi Lernschule-ból a modern Arbeitsschule-hez vezet. V 
• Egyre nagyobb súly esik az ipari iskolákra, kezdve a legalsóbbfokú inasiskolától • 
» a technológiai s az iparrajziskoláig s — művészi hajlandóságuak számára — az ipar- » 
V művészeti iskoláig. • 
í Közben az ipar is fejlődik s nemcsak a gyáriparban. A „Qualitätsarbeit" s az ipar- í; 
V művészet a nyitjái a kézművesség és mesterségek megújhodásának. Hogy különben a gyár- y 
• ipar is hogy finomodik s mennyire kívánja a művelt munkást, azt nemcsak G. Sorel • 
n szép fejtegetéseiből (Introduction à l'économie moderne) tudjuk, hanem a tapasztalatból » 
• is. S az ipar fejlődése egyrészt következménye, másrészt oka s ösztönzője az ipari- V 
• oktatás magasabb fejlődésének. Amint hogy minden baj és nehézség ezen a téren szintén • 
y circulus, még pedig, sajnos, itt már „vitiosus" : a hatályosabb iparioktatásnak (nappali m 
• oktatás, műhelyoktatás stb.) útjában áll az ipar nyomorúságosabb és kezdetlegesebb V 
í! helyzete (inaskihasználás stb.), viszont az ipar szintje nehezen emelkedhet, nemcsak a íí 
y gyári verseny, hanem a tanultabb s a kor haladásának megfelelőleg haladó segéderők y 
• hiánya miatt. • 
M Pedig minden haladás, amelyet az ipari és művészeti oktatás terén elérünk, érezteti M 
« az életben áldásait. Az így előkészített ifjúság — amelyet persze csak már erre kiművelt y 
H oktatószemélyzet készíthet így elő — egészen más viszonyba fog lépni az élettel s a * 
y mindennapi és ünnepnapi művészetekkel. Amint eddig ellenálló közege volt az ízlésnek £ 
• és művészetnek, oly ellenálló közege lesz ezentúl az ízléstelenségeknek, amelyek otthon, V 
íí az utcán, a boltok kirakataiból, mindenünnen reávigyorognak. Műízlés fogja vezetni őket, j; 
V mint aktív egyéneket, mint termelőket, kis- és nagyobb alkotásaikban — egy székláb y 
• készítésében épúgy, mint egy szinház berendezésében — s műízlés fogja vezetni mint V 
y fogyasztókat, mint vevőket, ha a maguk szerény szükségleteiről van szó, avagy, ha í 
• egyszerűen a szem és lélek fogyasztásáról van szó, azaz mint műélvezőket. S az ilyen y 
• emberek tömegei láthatatlan, de annál szorosabb kötelékekkel — a művészet szerete- II 
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• tévéi — egybefűzött ligát fognak alkotni az ízléstelenségeket ontó hatalmasságok, a gyárak, 
y az árúházak s a kapitalista koncentráció egyéb ízléstelenségi-dreadnoughtjai ellen. 
• S ha többé nem is álmodhatunk az ifjú Ruskinekkel és Morrisokkal arról, hogy a gyári 
ft termelés óriás és sok tekintetben üdvös evolúcióját vissza lehessen tömni a kézművesség 
y és mesterség szűk formáiba, bizonyos, hogy a fogyasztók tömegeinek ily irányú nyo-
• mása alatt a gyári termelés és a tömegeladás is kénytelenek lesznek ízlésesebb dol-
y gokra áttérni, amelyek, ha nem is léphetnek föl valami nagy művészeti érték igényeivel, 
« legalább nem pofozzák oly rémesen az ízlést. 
• Itt megint circulushoz értünk, iparkodjunk, hogy végre megszűnjék „vitiosus" lenni. 
» Az olcsóbb termelés kérdésének körkeringését értjük. A tömeg azért fogyaszt bizonyos 
• selejtes dolgokat, mert olcsóbbak, s azért nem vesz, s nem is vehet bizonyos jobb és 
í! szebb tárgyakat, mert neki túldrágák. (A mindennap művészete, az iparművészet ellen 
y is az a legfőbb s igen sokszor jogos panasza, hogy túldrága.) S túldrágák a legtöbb-
• ször nem a kiváló műérték miatt, hanem azért, mert a fogyasztás csekélysége miatt 
M csak keveset lehet termelni ; a terveket, formákat, munkaeszközöket stb. nem lehet eléggé 
V kihasználni. (Amihez járul végül a túlnagy profitéhség is.) 
• Itt a szociálpolitikai tevékenységnek oly irányban kell belenyúlni, hogy egyrészt 
y saját intézményei termelésével, megrendeléseivel és megbízásaival mintákat teremtsen 
• arra, miképp lehet a művészi ízlésnek megfelelő, szép, de olcsó dolgokat, közhaszná-
?! lati tárgyakat (bútor, ruha, egyéb textilipari, grafikai, kerámiai stb. árúkat) tömegesebben 
y is előállítani s ezzel silány tömegárúkat kiszorítani, másrészt szubvenciói s egyéb 
• „encouragement"-jaival pótolja a társulati, közhasznú, egyesületi s egyéb ilyen ideáli-
» sabb törekvésű vállalkozások hasonló irányú kísérleteinek kezdeti deficitjeit. 
V Ha végigtekintünk ezeken a csak vázolt föladatokon, azt látjuk, hogy hazánkban 
H az utolsó negyedszázad alatt nem egy irányban biztató kezdeményezések történtek 
y (I. az állam, a város, a társulatok tevékenységét), azonban látjuk azt is, hogy még csak 
• a kezdet kezdetén vagyunk, ha haladottabb nemzethez (angol, német) mérjük magunkat, 
íí Ugyanaz az arány az ő művészeti és iparművészeti kulturájuk s a mienk között, mintha 
y a demokratizálódás egyéb folyamatait nézzük : pl. a politikai és gazdasági demokrácia 
• előhaladását ott és nálunk. Relatív elmaradottságunk fájó érzete azonban nem lehet ok 
y arra, hogy „úgy is hiába minden" sóhajtással föladjuk a versenyfutást. 
V „Várakozván a sötét órák alatt, amelyeket még el kell töltenünk, vájjon pulyán 
íí ölünkbe tegyük-e kezünket, mint a nagyurak, akik túlságosan aljasnak tekintik a munkát, 
y semhogy ahhoz egyáltalában hozzáfogjanak ? Nem, sőt inkább dolgozzunk, mint jó mun-
• kások, készítsük elő egy rossz lámpa pislogó fényénél a holnap munkáját : ez a holnap, 
í! amikor az önzés le lesz győzve, amikor nem lesz sem harc, sem öldöklés, amikor meg 
y lesz alapítva a művészet, a dicső, a népnek való művészet, a gyönyörök forrása úgy 
• a teremtő, mint a műélvező számára." 

Ezt W. Morris — a nemes „poet, craftsman, socialist" — évtizedekkel ezelőtt írta 
Angliában honfitársai buzdításául. Azóta hazája annyit haladt, hogy arra nézve szinte 
elavult a „sötét órák", a „rossz lámpa pislogása" emlegetése, s ez nem kis részben 
az ő lelkes példájának köszönhető. Vegyük hát át mi az ő szavait, s bárcsak el lehetne 

• 

• 
• mondani évtizedek múlva, hogy már nálunk sincs szükség az ő elavult frazeológiájára. 


